
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Republicação da PORTARIA Nº 041/2017 de 27/01/2017, 
por sido publicada com incorreção no DOE nº 33.306, de 
02/02/2017.
PORTARIA Nº. 041/2017, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/305515, de 
14/07/2015;
R E S O L V E:                                                                                                                                        
DESIGNAR, o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula nº. 5761000/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Administrador, como fi scal do Contrato n° 021/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa B&B Engenharia Ltda., cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para a elaboração 
do plano municipal de saneamento básico, no município de Placas/Pa.
DESIGNAR, a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula nº 57176011/1; ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do contrato acima, descrito nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
Esta Portaria tem efeito retroativo a 16/05/2016.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 152731

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 095/2017, 
DE 06 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/90406, 03/03/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça/ Sérgio Oswaldo Lobato 
Paixão/ Almir Nelson Araújo de Oliveira
Matrícula: 590313/1-5853052/7-3211339/1
Cargo/Função: Secretário de Estado/ Diretor/ Motorista
Objetivo: fazer visita na obra de reforma do antigo Hospital São 
Joaquim, para instalação do Hospital dos Caetés
Período: 06/03/2017
Diária(s): 0,5
Destino(s): Capanema/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 152705

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 097/2017, DE 07 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e os termos do Ofi cio 
nº. 115/2017/GS/SEFA/PA e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/81068, de 
23/02/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/03/2017, a cessão da servidora MARINÉA DO SOCORRO 
CARVALHO DOS SANTOS; ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Desenvolvimento Urbano – Antropólogo, matrícula nº. 
55589954/2, para a Secretaria Estadual da Fazenda - SEFA, com 
ônus para órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 
 Protocolo: 152792

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 11/2017.
Objeto: – Fornecimento pela CONTRATADA de material de 
expediente.
Data da Assinatuta: 07/03/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Valor: R$ 11.376,00 (onze mil e trezentos e setenta e seis reais).
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 152891

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2016 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto 
Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para 
a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município 
de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência 
Técnica nº 001/2017-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 10 de abril de 2017.
HORÁRIO: 09:00 (nove) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 6101/4121 (GEP); 0106 (OGU); 0130 (FGTS)
CONTRATO DE FINANCIAMENTO E REPASSE N° 156.716-37, 
182.310-76, 182.313-07 228.701-94 e 350.804- 15
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 06 de março de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Interino

 Protocolo: 152755

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 02/2017.
Objeto: Formação técnico-profi ssional metódica de adolescentes, 
conforme previsto na Lei 10.097/2000 (artigos 402, 403, 428, 
429, 430, 431, 432 e 433 da Consolidação das Leis de Trabalho 
– CLT), estimulando o desenvolvimento de valores éticos e a 
prática da cidadania, buscando facilitar o ingresso do menor 
Aprendiz no mercado de trabalho, mediante a participação 
em cursos e atividades desenvolvidos, respectivamente, pela 
COSANPA e MOVIMENTO REPÚBLIA DE EMAÚS.
Data da Assinatura: 24/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Valor: R$ 213.785,04 (duzentos e treze mil e setecentos e 
oitenta e cinco reais e quatro centavos).
Contratado: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 152896

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a contadora NERCI VIANA DA MOTA, matrícula nº 
3189724/1, para fi scalizar a execução do Contrato nº 02/2017, 
celebrado com a DC3 COMUNICAÇÃO LTDA, com base no Decreto 
nº 870, de 04.10.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de março de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 153071

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/24390, mediante dispensa 
de licitação, com fulcro no art. 24, II da Lei n. 8.666/93, Pregão 
Eletrônico SRP n. 08/2016- SEAD, que se refere à contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento material de expediente em 
conformidade com as especifi cações, descrições, qualidades, 
efi ciência e condições gerais estabelecidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico SRP n. 08/2016- SEAD, pelas empresas IVRS 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – EPP, ALVES E SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP e PFL COMÉRCIO LTDA - ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
                        DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar os contratos 001/2017-NGTM, 002/2017-NGTM e 
003/2017-NGTM, celebrado entre o NGTM e as Empresa IVRS 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – EPP, ALVES E SILVA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – EPP e PFL COMÉRCIO LTDA – ME, 
respectivamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de março de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 153122

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2017-NGTM
Valor Total: 6.681,85
Objeto: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, o fornecimento pela CONTRATADA á CONTRATANTE de, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 08/2016..
Data da Assinatura:06/03/2017
Vigência :06/03/2017 a 06/03/2018
LICITAÇÃO
Nº08/2016-SEAD
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  IVRS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03, Rua do Fio, Guanabara , CEP 
67.010-550, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 153105
NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 002/2017-NGTM

Valor Total: 669,00
Objeto: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital, o fornecimento pela CONTRATADA á CONTRATANTE de, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 08/2016.
Data da Assinatura:06/03/2017
Vigência :06/03/2017 a 06/03/2018
LICITAÇÃO
Nº08/2016-SEAD
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP
Endereço: Passagem Edizia , 233, Castanheira,  CEP 66.645-
125, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 153109


